
Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №1 г. Советский» 

 

ПРИКАЗ 

«31» августа 2023 г.                                                                                                             № 327 

 

Об утверждении Положения об оказании платных образовательных услуг в 

Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Средняя 

общеобразовательная школа № 1 г. Советский» 

 

         В соответствии  с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации 

от 15.09.2020 № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных 

услуг», на основании решения Управляющего совета Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 1 г. 

Советский»  № 1 от 31.08.2023 г., с целью формирования нормативно-правовой базы для 

качественного оказания платных образовательных услуг в Муниципальном бюджетном 

общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа № 1 г. 

Советский» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить и ввести в действие с 01.09.2023 года Положение об оказании платных 

образовательных услуг в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении 

«Средняя общеобразовательная школа № 1 г. Советский» (приложение 1). 

2. Утвердить форму договора на оказание платных образовательных услуг 

(приложение 2). 

3. Яковлеву И.В., инженеру по ремонту и обслуживан6ию компьютерной техники, 

разместить Положение об оказании платных образовательных услуг в Муниципальном 

бюджетном общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа № 1 

г. Советский», форму договора на оказание платных образовательных услуг на 

официальном сайте школы в срок до 03.09.2023 г.  

4. Признать утратившим силу Положения об оказании платных образовательных услуг в 

Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Средняя 

общеобразовательная школа № 1 г. Советский» и форму договора на оказание платных 

образовательных услуг, утвержденных приказом от 11.01.2021 г. № 10.  

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                               Е.В.Писаренко 

 

С приказом ознакомлены:                Яковлев И.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://vip.1obraz.ru/#/document/99/565798076/XA00MB62ND/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/565798076/XA00MB62ND/


Приложение 1 к приказу от 31.08.2023 г. № 327 

 

ПРИНЯТО  

решением Управляющего совета МБОУ 

СОШ № 1 г. Советский 

Протокол № 1 от 31 августа 2023 года 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом директора МБОУ СОШ № 1 г. 

Советский  от 31.08.2023 года  № 327 

 

Положение об оказании платных образовательных услуг в Муниципальном 

бюджетном общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная 

школа № 1 г. Советский» 

 

I. Общие положения 

1.1. Настоящее положение об оказании платных образовательных услуг в 

Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Средняя 

общеобразовательная школа № 1 г. Советский» (далее – Положение, МБОУ СОШ № 1 г. 

Советский)  разработано в соответствии с: 

-  Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

- Гражданским кодексом Российской Федерации;  

- Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»;  

- Федеральным законом от 07.02.1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей»;  

- Федеральным законом от 12.01.1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;  

- Федеральным законом от 15.11.1997 г. № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния»;  

- Федеральным законом от 24.07.1998 г. № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка 

в Российской Федерации»;  

- Указом Президента РФ от 05.05.1992 г. № 431 «О мерах по социальной поддержке 

многодетных семей»; 

- постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441 «Об 

утверждении Правил оказания платных образовательных услуг»; 

- Уставом МБОУ СОШ № 1 г. Советский, и регламентирует порядок оказания платных 

образовательных услуг. 

1.2. Настоящее положение определяет правовые, экономические и организационные 

основы оказания платных образовательных услуг в целях удовлетворения запросов 

участников образовательных отношений и населения района на услуги дополнительного 

образования, обеспечения занятости детей в возрасте от 6,5 до 18 лет, привлечения 

дополнительных финансовых средств для обеспечения, развития и совершенствования 

услуг населению, укрепления материально-технической базы МБОУ СОШ № 1 г. 

Советский. 

1.3.  В настоящем положении используются следующие понятия: 

1.3.1. «Платные образовательные услуги» – образовательная деятельность исполнителя за 

счет заказчика по договорам об оказании платных образовательных услуг (далее – 

договор). 

1.3.2. «Заказчик» – физическое и (или) юридическое лицо, имеющее намерение заказать 

либо заказывающее платные образовательные услуги для себя или иных лиц на основании 

договора. 

1.3.3. «Исполнитель» – МБОУ СОШ № 1 г. Советский. 

1.3.4. «Обучающийся» – физическое лицо, осваивающее образовательную программу, 

предусмотренную договором, заключенным между заказчиком и исполнителем. 

1.4. МБОУ СОШ № 1 г. Советский в соответствии с Уставом вправе оказывать платные 

образовательные услуги:  

1.4.1. Изучение специальных дисциплин сверх часов и сверх программ по данной 

дисциплине, предусмотренной учебным планом. 

https://vip.1obraz.ru/#/document/99/902389617/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/565798076/XA00MB62ND/


1.4.2. Репетиторство. 

1.4.3. Реализация дополнительных общеобразовательных программ. 

1.4.4. Организация деятельности групп для детей дошкольного возраста по подготовке к 

школе. 

 
II. Условия оказания платных образовательных услуг 

2.1. Исполнитель оказывает платные образовательные услуги, не предусмотренные 

муниципальным заданием, по видам образования и подвидам дополнительного 

образования, предусмотренным уставом и лицензией на осуществление образовательной 

деятельности, на одинаковых при оказании одних и тех же услуг условиях. 

2.2. Платные образовательные услуги оказываются за счет средств заказчика и не могут 

быть оказаны взамен или в рамках образовательной деятельности, финансируемой за счет 

средств бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов 

Российской Федерации, местных бюджетов. 

2.3. Исполнитель самостоятельно определяет возможность оказания платных 

образовательных услуг в зависимости от кадрового потенциала, финансового обеспечения 

оказания платных образовательных услуг, наличия материально-технической базы и иных 

возможностей исполнителя. 

2.4. Перечень платных образовательных услуг утверждается приказом исполнителя в 

соответствии с имеющимися условиями и с учетом запросов и потребностей населения. 

2.5. Содержание образования в рамках оказываемых платных образовательных услуг 

определяется в дополнительных общеобразовательных программах, утверждаемых 

исполнителем самостоятельно. 

2.6. Исполнитель вправе разрабатывать и утверждать дополнительные образовательные 

программы для детей и взрослых. Образовательная деятельность при оказании платных 

образовательных услуг должна быть направлена на формирование и развитие творческих 

способностей детей и взрослых, удовлетворение их индивидуальных потребностей в 

интеллектуальном, нравственном и физическом совершенствовании, формирование 

культуры здорового и безопасного образа жизни, укрепление здоровья, а также на 

организацию их свободного времени. 

2.7. Отказ заказчика от предлагаемых ему платных образовательных услуг не может быть 

причиной изменения объема и условий уже предоставляемых исполнителем 

образовательных услуг. 

2.8. Основанием для оказания платных образовательных услуг является заключенный 

между заказчиком и исполнителем договор. 

2.9. Доход от оказания платных образовательных услуг и приобретенное за счет этих 

доходов имущество поступают в самостоятельное распоряжение исполнителя и 

расходуется в порядке и на условиях, установленных Положением о расходовании 

внебюджетных средств в МБОУ СОШ № 1 г. Советский. 

 

III. Стоимость платных образовательных услуг 

3.1. Стоимость платных образовательных услуг, оказываемых исполнителем, 

определяется с учетом возмещения затрат на реализацию соответствующей 

образовательной программы на основании проведенных маркетинговых исследований с 

учетом возможности развития и совершенствования образовательного процесса, и 

утверждается в рублях постановлением администрации Советского района. 

3.2. Определение тарифа (цены) за оказание платных образовательных услуг 

осуществляется в соответствии с действующим порядком, принятым решением Думы 

Советского района «О порядке установления тарифов на услуги муниципальных 

предприятий и учреждений Советского района».  

3.3. Утвержденная стоимость платных образовательных услуг может быть изменена как в 

сторону увеличения, так и в сторону уменьшения с учетом анализа обоснованности 

затрат, но не чаще чем один раз в год. 



Изменение стоимости платных образовательных услуг не влияет на стоимость платных 

образовательных услуг, согласованных заказчиком и исполнителем в уже заключенных 

договорах. 

3.4. Стоимость заключенных договоров может быть увеличена лишь с учетом уровня 

инфляции в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации. 

3.5. Стоимость договоров может быть уменьшена с учетом покрытия недостающей 

стоимости платных образовательных услуг за счет средств от приносящей доход 

деятельности исполнителя, безвозмездных поступлений граждан и (или) юридических лиц 

(пожертвований, грантов), целевых взносов и иных источников формирования имущества, 

предусмотренных уставом исполнителя. 

3.6. Порядок и сроки оплаты платных образовательных услуг определяются договором на 

оказание платных образовательных услуг, форма которого утверждена локальным актом 

образовательной организации. 

 

IV. Основания и  порядок снижения стоимости платных образовательных услуг 

 

4.1. Стоимость платных образовательных услуг по Договору может быть снижена по 

инициативе заказчика на 20% от утвержденной сметной стоимости при групповой форме 

обучения от 10 и более человек, если обучающийся относится к категории: 

4.1.1. дети-инвалиды при предоставлении справки учреждения медико-социальной 

экспертизы, подтверждающей факт установления инвалидности; 

4.1.2. дети из многодетных семей при предоставлении документа, подтверждающего 

статус многодетной семьи; 

4.1.3. дети из малообеспеченных семей при предоставлении справки из органов 

социальной защиты населения; 

4.2. Стоимость платных образовательных услуг может быть снижена только по одному из 

оснований, указанных в п.4.1 и только в рамках оказания услуг по одной образовательной 

программе. 

4.3. Основанием для снижения стоимости платных образовательных услуг является 

решение руководителя исполнителя или уполномоченного им лица. 

4.4. При наличии оснований для снижения стоимости платных образовательных услуг 

заказчик представляет лицу, ответственному за организацию платных образовательных 

услуг, письменное заявление о снижении стоимости платных образовательных услуг по 

соответствующему основанию и документы, подтверждающие право на снижение 

стоимости платных образовательных услуг в соответствии с формой (Приложение № 1). 

4.5. Лицо, ответственное за организацию платных образовательных услуг, проверяет 

правильность оформления заявления, сверяет перечень прилагаемых документов с 

документами, которые заказчик прикладывает к заявлению, принимает принятые 

заявления или возвращает заявление с прилагаемым комплектом документов заказчику 

для устранения выявленных замечаний. 

4.6. В течение одного рабочего дня с момента регистрации заявления о снижении 

стоимости платных образовательных услуг лицо, ответственное за организацию платных 

образовательных услуг, направляет заявление и прилагающиеся к нему документы на 

рассмотрение руководителю исполнителя или иного уполномоченного им лица для 

принятия решения о снижении стоимости платных образовательных услуг по основаниям, 

предусмотренным пунктами 4.1. настоящего Положения. 

4.7. В течение одного рабочего дня с момента получения заявления и прилагающихся к 

нему документов руководитель исполнителя или уполномоченное им лицо принимает 

решение о снижении стоимости платных образовательных услуг, в том числе в размере 

отличном от размера, указанного в заявлении, либо об обоснованном отказе в снижении 

стоимости платных образовательных услуг. Решение оформляется в виде приказа, 

который содержит в себе срок его действия и порядок отмены. Приказ доводится до 

https://vip.1obraz.ru/#/document/118/29603/


сведения обучающегося или лица, по договору с которым стоимость платных 

образовательных услуг снижается. 

4.8. В случае если заявление о снижении стоимости платных образовательных услуг 

поступило до заключения договора, лицо, ответственное за организацию платных 

образовательных услуг, включает в условия договора утвержденную сумму, на которую 

снижается полная стоимость платных образовательных услуг, а также номер пункта 

настоящего положения, на основании которого стоимость договора была снижена. 

4.9. В случае если заявление о снижении стоимости платных образовательных услуг 

поступило после заключения договора, лицо, ответственное за организацию платных 

образовательных услуг, оформляет дополнительное соглашение к договору с указанием 

суммы, на которую снижается полная стоимость платных образовательных услуг, а также 

номер пункта настоящего положения, на основании которого стоимость договора была 

снижена. 

4.10. Снижение стоимости платных образовательных услуг осуществляется в отношении 

периода обучения, следующего за моментом издания приказа директора образовательной 

организации, указанного в пункте 4.7 настоящего Положения. 

4.11. Исполнитель вправе аннулировать решение о снижении стоимости платных 

образовательных услуг и взыскать с исполнителя полную стоимость в случаях, если 

исполнитель установил факт предоставления подложных документов и (или) документов, 

прекративших свое действие, либо заказчик утратил основания, по которым полная 

стоимость платных образовательных услуг была снижена. 

4.12. В случаях, предусмотренных пунктом 4.11 настоящего Положения, лицо, 

ответственное за организацию платных образовательных услуг, готовит приказ об 

аннулировании решения о снижении стоимости платных образовательных услуг и 

представляет его на подпись руководителю исполнителя или уполномоченному им лицу. 

4.13. Перерасчет стоимости платных образовательных услуг в случаях, предусмотренных 

пунктом 4.11 настоящего Положения, осуществляется с даты, указанной в приказе об 

аннулировании решения о снижении стоимости платных образовательных услуг. 

 

V. Информация об услугах 

5.1. Информация о платных образовательных услугах, оказываемых исполнителем, а 

также иная информация, предусмотренная законодательством Российской Федерации об 

образовании, размещается на официальном сайте исполнителя в сети Интернет по адресу: 

https://shkola1sovetskij-r86.gosweb.gosuslugi.ru/ на информационных стендах в местах 

осуществления образовательной деятельности. 

5.2. Ответственность за актуальность и достоверность информации о платных 

образовательных услугах несет должностное лицо, назначенное приказом руководителем 

исполнителя. 

 

VI. Порядок заключения договоров 

6.1. Договор заключается в простой письменной форме и содержит сведения, 

предусмотренные законодательством Российской Федерации об образовании. 

6.2. Договор может быть заключен только с совершеннолетним лицом либо лицом, 

достигшим 14-летнего возраста и объявленным полностью дееспособным в порядке, 

предусмотренном законодательством Российской Федерации. 

6.3. Для заключения договора с заказчиком – физическим лицом последний предъявляет 

документ, удостоверяющий личность. 

6.4. Для заключения договора с заказчиком – юридическим лицом последний 

представляет: 

– заверенную копию учредительных документов; 

– заверенную копию документа, подтверждающего полномочия лица, подписывающего 

договор от имени заказчика; 

https://shkola1sovetskij-r86.gosweb.gosuslugi.ru/


– документы, предусмотренные локальным нормативным актом исполнителя для 

зачисления на обучение по дополнительным образовательным программам. 

6.5. Факт ознакомления обучающегося и (или) его родителей, законных представителей с 

уставом, лицензией на осуществление образовательной деятельности, образовательными 

программами и другими документами, регламентирующими организацию и 

осуществление образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся, 

фиксируется в заявлении о приеме на обучение по дополнительным образовательным 

программам (Приложение № 2). 

6.6. Договор заключается в двух идентичных экземплярах, один из которых находится у 

исполнителя, другой – у заказчика. 

 

VII. Основания возникновения, изменения и прекращения образовательных 

отношений 

7.1. Основанием возникновения образовательных отношений является приказ 

исполнителя о приеме обучающегося на обучение по платным образовательным 

программам. Исполнитель издает приказ о приеме обучающегося на обучение по платным 

образовательным программам на основании заключенного договора не позднее 3 (трех) 

рабочих дней до начала предоставления образовательной услуги. 

7.2. Образовательные отношения изменяются в случае изменения условий получения 

обучающимся образования, которые повлекли за собой изменение взаимных прав и 

обязанностей заказчика, исполнителя и обучающегося. 

7.3. Основанием изменения образовательных отношений является приказ исполнителя. 

Исполнитель издает приказ на основании внесения соответствующих изменений в 

заключенный договор не позднее 3 (трех) рабочих дней с момента заключения 

дополнительного соглашения к договору. 

7.4. Образовательные отношения с обучающимися прекращаются по основаниям, 

предусмотренным законодательством Российской Федерации об образовании, а также в 

связи с: 

• применением к обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры 

дисциплинарного взыскания; 

• установлением нарушения порядка приема в образовательную организацию, 

повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление; 

• просрочкой оплаты стоимости платных образовательных услуг; 

• невозможностью надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных 

образовательных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося. 

7.5. Факт действий (бездействия) обучающегося, препятствующих надлежащему 

исполнению обязательств исполнителем, должен быть подтвержден документально в 

соответствии с порядком применения к обучающимся мер дисциплинарного взыскания, 

установленным законодательством Российской Федерации. 

7.6. Основанием прекращения образовательных отношений является приказ об 

отчислении обучающегося. Договор с заказчиком расторгается на основании изданного 

приказа. Датой расторжения договора является дата отчисления обучающегося. 

7.7. В случае досрочного расторжения договора по инициативе заказчика главный 

бухгалтер осуществляет сверку расчетов с заказчиком по договору на дату расторжения 

договора в день получения уведомления о расторжении договора по инициативе 

заказчика. 

      При наличии задолженности по оплате главный бухгалтер уведомляет ответственного 

за организацию платных образовательных услуг о сумме задолженности. Ответственный 

за организацию платных образовательных услуг  незамедлительно направляет 

заказчику письменное уведомление с указанием суммы задолженности на дату 

расторжения договора и сроков ее погашения. 

https://vip.1obraz.ru/#/document/118/70433/


7.8. В случае досрочного расторжения договора по инициативе исполнителя главный 

бухгалтер осуществляет сверку расчетов с заказчиком по договору на дату расторжения 

договора в день издания приказа об отчислении обучающегося. 

      При наличии задолженности по оплате главный бухгалтер уведомляет ответственного 

за организацию платных образовательных услуг о сумме задолженности. 

      Ответственный за организацию платных образовательных услуг направляет 

заказчику письменное уведомление о расторжении договора в одностороннем порядке в 

день издания приказа об отчислении обучающегося. В уведомлении указываются: 

•  пункт договора, на основании которого принято решение о расторжении договора 

в одностороннем порядке; 

•  номер и дата приказа об отчислении; 

•  сумма задолженности по оплате на дату расторжения договора и срок ее 

погашения (при наличии задолженности). 

      Копия приказа об отчислении и платежные документы (при необходимости) 

прикладываются к уведомлению. 

 

VIII. Порядок формирования платных образовательных услуг 

8.1. Оказание платных образовательных услуг является дополнительной деятельностью 

МБОУ СОШ № 1 г. Советский, осуществляемой для получения собственных доходов и 

достижения целей, ради которых оно создано, в соответствии с Уставом  МБОУ СОШ № 1 

г. Советский. 

8.2. МБОУ СОШ № 1 г. Советский осуществляет формирование платных образовательных 

услуг в следующем порядке:  

8.2.1. Изучает спрос в платных образовательных услугах и определяет предполагаемый 

контингент обучающихся.  

8.2.2. Создает необходимые условия для предоставления платных образовательных услуг 

с учетом требований по охране и безопасности здоровья обучающихся, в соответствии с 

действующими санитарными правилами и нормами. 

8.2.3. Издает приказ об организации платных образовательных услуг и назначает 

ответственного по учреждению за организацию платных образовательных услуг, 

определяет круг его обязанностей, утверждает перечень платных образовательных услуг в 

соответствии с имеющимися условиями и с учетом запросов и потребностей населения. 

8.2.4. Обеспечивает кадровый состав и оформляет трудовые договоры выполнения 

платных образовательных услуг (для выполнения работ по оказанию платных 

образовательных услуг могут привлекаться как основные сотрудники учреждения, так и 

специалисты из других организаций). 

8.2.5. Разрабатывает, утверждает образовательную программу, составляет учебный план, 

штатное расписание, на работников, осуществляющих оказание платных образовательных 

услуг, расписание занятий. 

8.2.6. Составляет смету доходов и расходов на оказание платных образовательных услуг; 

смета разрабатывается непосредственно МБОУ СОШ № 1 г. Советский и утверждается 

директором МБОУ СОШ № 1 г. Советский. 

8.2.7. Согласовывает расчет тарифов с отделом цен и тарифов финансово-экономического 

управления администрации Советского района; тарифы вводятся в действие с даты 

вступления в силу постановления администрации Советского района об утверждении цен 

на платные образовательные  услуги. 

8.2.8. Оформляет дополнительный трудовой договор с работниками учреждения и 

привлеченными специалистами со стороны, занятыми предоставлением платных 

образовательных услуг. 

8.2.9. Заключает договор с заказчиком на оказание платных образовательных услуг. 

 

IX. Порядок организации образовательного процесса 

https://vip.1obraz.ru/#/document/118/44280/


9.1. Исполнитель оказывает платные образовательные услуги в соответствии с 

дополнительной общеобразовательной программой и условиями договора. 

9.2. Освоение дополнительной общеобразовательной программы, соблюдение Правил 

внутреннего распорядка обучающихся, расписания занятий платных образовательных 

услуг являются обязательными для обучающихся и их родителей 

(законных представителей). 

9.3. Платные образовательные услуги могут оказываться в той форме обучения, которая 

определена в утвержденной дополнительной общеобразовательной программе. 

9.4. Платные образовательные услуги могут реализовываться с применением 

электронного обучения и (или) дистанционных образовательных технологий. 

9.5. Обучающиеся, зачисленные на обучение по договорам об оказании платных 

образовательных услуг, пользуются академическими правами наравне с обучающимися по 

основным образовательным программам, финансовое обеспечение которых 

осуществляется за счет средств бюджета. 

9.6. Платные образовательные услуги оказываются в группах. Наполняемость групп и 

возрастная категория обучающихся в группе зависят от направленности дополнительной 

общеобразовательной программы и устанавливаются исполнителем в соответствии с 

требованиями санитарных норм и правил. Комплектование групп исполнитель 

осуществляет самостоятельно. 

 

X. Контроль за оказанием платных образовательных услуг 

10.1. Контроль за соблюдением требований законодательства, предъявляемых к платным 

образовательным услугам, и настоящего положения осуществляют директор МБОУ СОШ 

№ 1 г. Советский и Управляющий совет исполнителя. 

10.2. Контроль за надлежащим исполнением договора в части организации и оказания в 

полном объеме платных образовательных услуг осуществляет ответственный за 

организацию платных образовательных услуг, назначаемый приказом руководителя. 

10.3. Контроль за своевременной оплатой стоимости обучения заказчиком осуществляет 

главный бухгалтер исполнителя. 

10.4. Главный бухгалтер исполнителя  осуществляет финансовый контроль за операциями, 

производимыми при осуществлении платных образовательных услуг, несет 

ответственность за своевременное зачисление средств, поступивших от оказания платных 

образовательных услуг на лицевой счёт исполнителя финансово-экономического 

управления администрации Советского района, предоставление отчетности об 

использовании средств, в соответствии с утвержденными формами и сроками. 

10.5. Исполнитель ежегодно предоставляет учредителю и общественности отчёт о 

поступлении и расходовании финансовых и материальных средств, полученных за счёт 

оплаты образовательных услуг. 

 

XI. Права, обязанности и ответственность   исполнителя и заказчика платных 

образовательных услуг 

11.1. Исполнитель  имеет право:  

11.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы 

контроля над качеством образовательной деятельности. 

11.1.2. Самостоятельно комплектовать персональный и количественный состав 

педагогических и иных работников, привлекаемых к работе по предоставлению платных 

образовательных услуг по договору, производить в случае необходимости замену 

педагога и иных работников исполнителя, привлекаемых к исполнению договора. 

11.1.3. Разрабатывать программы, реализуемые как платные образовательные услуги. 

11.1.4. Расходовать полученные средства по утвержденной смете доходов и расходов. 

11.1.5. Расторгнуть договор по своей инициативе в одностороннем порядке в случаях: 

− применения к обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры 

дисциплинарного взыскания. 



− просрочки оплаты стоимости платных дополнительных образовательных услуг; 

− невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных 

образовательных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося. 

11.1.6. Отказаться от исполнения договора при условии оплаты исполнителю фактически 

понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по договору. 

11.2. Заказчик вправе: 

11.2.1. Получать информацию от исполнителя по вопросам организации и обеспечения 

надлежащего предоставления образовательных услуг. 

11.2.2. Расторгнуть договор по своей инициативе в одностороннем порядке в случаях, 

если: 

− выявленные недостатки платных образовательных услуг не устранены 

исполнителем в установленный настоящим договором срок; 

− обнаружены существенные недостатки платных образовательных услуг или иные 

существенные отступления от условий договора; 

− исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки 

начала и (или) окончания), либо если во время оказания платных образовательных услуг 

стало очевидным, что они не будут оказаны в срок. 

11.2.3. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в 

полном объеме, предусмотренном программами (частью программы), заказчик вправе по 

своему выбору потребовать: 

− безвозмездного оказания образовательной услуги; 

− соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги; 

− возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной 

образовательной услуги своими силами или третьими лицами. 

11.2.4. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного 

возмещения убытков, если в течение 10 рабочих дней недостатки образовательной услуги 

не устранены исполнителем. 

11.2.5. Если исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала 

и (или) окончания оказания образовательной услуги), либо если во время оказания 

образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, заказчик 

вправе по своему выбору: 

− назначить исполнителю новый срок, в течение которого исполнитель должен 

приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание 

образовательной услуги; 

− поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и 

потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов; 

− потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги; 

− расторгнуть договор. 

11.2.6. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в 

связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а 

также в связи с недостатками образовательной услуги. 

11.3. Обучающийся вправе: 

11.3.1. Получать информацию от исполнителя по вопросам организации и обеспечения 

надлежащего предоставления образовательных услуг. 

11.3.2. Обращаться к исполнителю по вопросам, касающимся образовательной 

деятельности. 

11.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, 

имуществом исполнителя, необходимым для освоения программы. 

11.4.  Исполнитель  обязан:  

11.4.1. Нести ответственность за жизнь и здоровье обучающихся во время нахождения в 

образовательной организации. 



11.4.2. Организовать и обеспечить в полном объеме надлежащее оказание платной 

образовательной услуги в соответствии программой, учебным планом, расписанием 

занятий, разрабатываемыми исполнителем. 

11.4.3. Не допускать срыва занятий без уважительных причин. Переносить занятия в 

случае болезни педагогических работников, привлекаемых к работе по предоставлению 

платных образовательных услуг, или других уважительных причин. 

11.4.4. При расторжении договора вернуть внесенную оплату пропорционально 

затраченному на обучение времени.  

11.4.5. Зачислить обучающегося в группу. 

11.4.6. Довести до заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении 

платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены 

законодательством Российской Федерации. 

11.4.7. Обеспечить обучающемуся предусмотренные выбранной программой условия ее 

освоения. 

11.4.8. Сохранить место за обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным 

причинам. 

11.4.9. Обеспечить обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех 

форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и 

здоровья.   

11.4.10. В случае невозможности предоставления услуг, если это является следствием 

действия обстоятельств неопределимой силы, а также в случае ремонта, отключения 

электричества, отопления и других обязательств, не зависящих от деятельности 

исполнителя, приостановить оказание услуг на период действия указанных обстоятельств 

и устранения их последствий. 

11.4.11. Уведомить заказчика о нецелесообразности оказания обучающемуся 

образовательных услуг в объеме, предусмотренном договором, вследствие его 

индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически 

нецелесообразным оказание данных услуг. 

11.4.12. Освобождать заказчика от оплаты за оказание платных образовательных услуг 

(возврат денежных средств) исключительно в случае, если обучающимся было пропущено 

2 и более занятий подряд по медицинским показаниям, при наличии заявления 

(Приложение № 3) от заказчика на перерасчет платы за этот период и медицинского 

документа (справки), подтверждающего факт болезни. 

11.5. Заказчик обязан: 

11.5.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые обучающемуся образовательной 

услуги, в размере и порядке, определенных договором, а также предоставлять платежные 

документы, подтверждающие такую оплату. 

11.5.2. Обеспечить посещение занятий обучающимся, не достигшим 14-летнего возраста, 

согласно утвержденному расписанию. 

11.5.3. Извещать исполнителя об уважительных причинах отсутствия обучающегося на 

занятиях. 

11.5.4. Незамедлительно сообщать об изменении контактного телефона и адреса места 

жительства. 

11.5.5. Возмещать ущерб, причиненный обучающимся имуществу исполнителя, в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

11.6. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные законодательством в 

сфере образовании, в том числе: 

11.6.1. Посещать занятия согласно расписанию, выполнять задания по подготовке к 

занятиям. 

11.6.2. Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, проявлять 

уважение к другим обучающимся, педагогическим и административным работникам, 

учебно-вспомогательному персоналу и иным работникам исполнителя. 

11.6.3. Бережно относиться к имуществу исполнителя. 



11.7. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору 

исполнитель и заказчик несут ответственность, предусмотренную договором и 

законодательством Российской Федерации. 

 

XII. Порядок внесения изменений и (или) дополнений в Положение 

12.1. Настоящее Положение является локальным нормативным актом образовательной 

организации, принимается Управляющим советом и утверждается (либо вводится в 

действие) приказом директора исполнителя. 

12.2. Все изменения и дополнения, вносимые в настоящее Положение, оформляются в 

письменной форме в соответствии действующим законодательством Российской 

Федерации. 

12.3. Положение принимается на неопределенный срок. После принятия Положения (или 

изменений и дополнений отдельных пунктов и разделов) в новой редакции предыдущая 

редакция автоматически отменяется. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 к Положению об оказании платных  

образовательных услуг в Муниципальном бюджетном  

общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная  

школа № 1 г. Советский» 

 

                                                                                       

Директору МБОУ СОШ № 1 г. Советский  

Писаренко Е.В.                                                    

от_____________________________________ 
фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя)  

проживающей(его) по адресу:_____________ 

_______________________________________ 

                                                                                              

контактный телефон:_____________________ 

 

 

заявление. 

        Прошу снизить стоимость на 20% платной образовательной услуги по обучению по  
_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________ 

(вид, уровень и (или) направленность, название образовательной программы)  

в период  с «___»__________20__ г. по «___»_________20___ г. на базе МБОУ СОШ № 1 

г. Советский, моему ребенку____________________________________________________,                                            

                                                                                                                  (Ф.И.О.) 

«____»___________20 ___ года рождения, относящейся к категории (верное выбрать) 

          дети-инвалиды  

 

           дети из многодетных семей  

 

           дети из малообеспеченных семей  

 

           Подтверждающие документы прилагаю (верное выбрать): 

 

          справка учреждения медико-социальной экспертизы, подтверждающая факт 

установления инвалидности 

 

           документ, подтверждающий статус многодетной семьи 

 

           справка из органов социальной защиты населения, подтверждающая статус 

малообеспеченной семьи 

 

 

 «_____»_______________20___г.         __________________     _______________________ 
                              (дата)                                                         (подпись)                                 (расшифровка) 

 

 

 

 

 
 
 

 



 

Приложение № 2 к Положению об оказании платных  

образовательных услуг в Муниципальном бюджетном  

общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная  

школа № 1 г. Советский» 

 

                                                                                       

Директору МБОУ СОШ № 1 г. Советский  

Писаренко Е.В.                                                    

от_____________________________________ 
фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя)  

проживающей(его) по адресу:_____________ 

_______________________________________ 

                                                                                              

контактный телефон:_____________________ 

 

 

заявление. 

        Прошу зачислить в группу на получение платной образовательной услуги по 

обучению по  
_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________ 

(вид, уровень и (или) направленность, название образовательной программы)  

в период  с «___»__________20__ г. по «___»_________20___ г. на базе МБОУ СОШ № 1 

г. Советский моего ребенка _____________________________________________________,                                            

                                                                                                                  (Ф.И.О.) 

«____»___________20 ___ года рождения, обучающегося  (щейся) (воспитанника(цы) 

(верное подчеркнуть) __________________________________________________________________________________.                               

                                                                                     (наименование класса / ДОУ) 

       С Уставом МБОУ СОШ № 1 г. Советский, лицензией на осуществление 

образовательной деятельности, образовательными программами, положением об оказании 

платных образовательных услуг, иными локальными нормативными актами и 

документами МБОУ СОШ № 1 г. Советский, регламентирующими организацию и 

осуществление образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся, 

ознакомлен(а)______________. 

                          (подпись заявителя) 

       Согласен (на) на обработку своих персональных данных и персональных данных 

ребенка в порядке, установленном ст. 6,9 ФЗ от 27.07.2016 г. № 152-ФЗ «О персональных 

данных». 

«_____»_______________20__г.         __________________     _______________________ 
                  (дата)                                                              (подпись)                                 (расшифровка) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 3 к Положению об оказании платных  

образовательных услуг в Муниципальном бюджетном  

общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная  

школа № 1 г. Советский» 

 

                                                                                       

Директору МБОУ СОШ № 1 г. Советский  

Писаренко Е.В.                                                    

от_____________________________________ 
фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя)  

проживающей(его) по адресу:_____________ 

_______________________________________ 

                                                                                              

контактный телефон:_____________________ 

 

 

заявление. 

        Прошу освободить от оплаты за получение платной образовательной услуги по 

обучению по  
_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________ 

(вид, уровень и (или) направленность, название образовательной программы)  

моего ребенка _______________________________________________________________,                                            

                                                                                                                 (Ф.И.О.) 

и произвести перерасчет платы за период обучения с «____»___________20__ г. по «___» 

_____________ 20__ г. в количестве ____ учебных занятий в связи с болезнью (по 

медицинским показаниям). 

 

       Медицинскую справку, подтверждающую факт болезни (медицинских показаний) 

прилагаю. 

 «_____»_______________20__г.         __________________     _______________________ 
                  (дата)                                                              (подпись)                                 (расшифровка) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2  к приказу от 31.08.2023 г. № 327 

 

ДОГОВОР №_____ 

на оказание платных образовательных услуг 

 

г. Советский                                                                                           «___»  __________   20___года                                                                                                                                                              

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа № 1 г. Советский»,   осуществляющее образовательную деятельность на основании 

лицензии серия 86ЛО1 № 0002744, регистрационный номер 3456,  выданной Службой по 

контролю и надзору в сфере образования Ханты-Мансийского автономного округа-Югры 

бессрочно от 23 ноября 2020 года, именуемое в дальнейшем  «исполнитель», в лице директора 

Писаренко Екатерины Владимировны, действующего на основании Устава МБОУ СОШ № 1 г. 

Советский, с одной стороны, и 

__________________________________________________________________________________, 

(Ф.И.О. и статус законного представителя несовершеннолетнего: родитель, усыновитель, 

опекун) 

именуемый(ая) в дальнейшем «заказчик», действующая (ий) в интересах несовершеннолетней 

(его)  

__________________________________________________________________________________, 

(Ф.И.О., дата рождения) 

именуемой (его)  в дальнейшем «обучающийся», с другой стороны, заключили  в соответствии 

с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», а также Правилами оказания платных 

образовательных услуг, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации 

от 15.09.2020 г. № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», 

настоящий договор о нижеследующем: 

 

1. Предмет договора 

1.1. Исполнитель обязуется предоставить платную образовательную услугу обучающемуся, а 

Заказчик обязуется оплатить образовательную услугу по обучению по  

__________________________________________________________________________________  

(вид, уровень и (или) направленность образовательной программы (часть образовательной 

программы определенных уровня, вида и (или) направленности)  

(далее – программа). 

1.2. Срок обучения в соответствии с программой в группе на момент подписания договора 

составляет ________________________. 

                    (дней, недель или месяцев) 

1.3. Количество занятий в течение периода оказания услуги: ______________занятий. 

1.4. Форма обучения очная. Обучение осуществляется в группе. Занятия проводятся 

групповой форме в соответствии с утвержденным исполнителем учебным планом и 

расписанием занятий в период с  _______________по ______________г., за исключением 

выходных и нерабочих праздничных дней. 

Выборочное посещение учебных занятий образовательной программой не предусмотрено. 

1.5. Проведение итоговой аттестации по данной программе не предусмотрено. 

 

2. Права исполнителя, заказчика и обучающегося 

2.1. Исполнитель вправе: 

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы 

контроля над качеством образовательной деятельности. 

2.1.2. Самостоятельно комплектовать персональный и количественный состав педагогических 

и иных работников, привлекаемых к работе по предоставлению платных образовательных 



услуг по настоящему Договору, производить в случае необходимости замену педагога и иных 

работников исполнителя, привлекаемых к исполнению настоящего Договора. 

2.2. Заказчик вправе получать информацию от исполнителя по вопросам организации и 

обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего 

договора. 

2.3. Обучающийся вправе: 

2.3.1. Получать информацию от исполнителя по вопросам организации и обеспечения 

надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора. 

2.3.2. Обращаться к исполнителю по вопросам, касающимся образовательной деятельности. 

2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, 

имуществом исполнителя, необходимым для освоения программы. 

 

3. Обязанности исполнителя, заказчика и обучающегося 

 

3.1. Исполнитель обязан: 

3.1.1. Организовать и обеспечить в полном объеме надлежащее исполнение платной 

образовательной услуги в группах не более 15 человек, предусмотренной разделом 1 

настоящего договора. Платные образовательные услуги оказываются в соответствии 

программой, учебным планом, расписанием занятий, разрабатываемыми исполнителем. 

3.1.2. Зачислить обучающегося в группу. 

3.1.3. Довести до заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных 

образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены законодательством 

Российской Федерации. 

3.1.3. Обеспечить обучающемуся предусмотренные выбранной программой условия ее 

освоения. 

3.1.4. Сохранить место за обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным 

причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора). 

3.1.6. Принимать от заказчика плату за образовательные услуги. 

3.1.7. Обеспечить обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм 

физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.    

3.1.8. Переносить занятия в случае болезни педагогических и иных работников, привлекаемых 

к работе по предоставлению платных образовательных услуг по настоящему Договору, или 

других уважительных причин. 

3.1.9. В случае невозможности предоставления услуг, если это является следствием действия 

обстоятельств неопределимой силы, а также в случае ремонта, отключения электричества, 

отопления и других обязательств, не зависящих от деятельности исполнителя, приостановить 

оказание услуг на период действия указанных обстоятельств и устранения их последствий. 

3.1.10. Уведомить заказчика о нецелесообразности оказания обучающемуся образовательных 

услуг в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего Договора, вследствие его 

индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически 

нецелесообразным оказание данных услуг. 

3.1.11. Освобождать заказчика от оплаты за оказание образовательных услуг (возврат 

денежных средств) исключительно в случае, если обучающимся было пропущено 4 и более 

занятий подряд по медицинским показаниям, при наличии заявления от заказчика на 

перерасчет платы за этот период и медицинского документа (справки), подтверждающего 

факт болезни. 

3.2. Заказчик обязан: 

3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые обучающемуся образовательной 

услуги, указанной в разделе 1 настоящего договора, в размере и порядке, определенных 

настоящим договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую 

оплату. 

3.2.2. Обеспечить посещение занятий обучающимся, не достигшим 14-летнего возраста, 

согласно утвержденному расписанию. 



3.2.3. Извещать исполнителя об уважительных причинах отсутствия обучающегося на 

занятиях. 

3.2.4. Незамедлительно сообщать об изменении контактного телефона и адреса места 

жительства. 

3.2.5. Проявлять уважение к обучающимся, педагогическим и административным работникам, 

учебно-вспомогательному персоналу и иным работникам исполнителя. 

3.2.6. Возмещать ущерб, причиненный обучающимся имуществу исполнителя, в соответствии 

с законодательством Российской Федерации. 

3.2.7. Обеспечить обучающегося за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего 

исполнения исполнителем обязательств по оказанию образовательных услуг, в количестве, 

соответствующем возрасту и потребностям обучающегося. 

3.3. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные законодательством об 

образовании, в том числе: 

3.3.1. Посещать занятия согласно расписанию, выполнять задания по подготовке к занятиям. 

3.3.2. Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, проявлять 

уважение к другим обучающимся, педагогическим и административным работникам, учебно-

вспомогательному персоналу и иным работникам исполнителя. 

3.3.3. Бережно относиться к имуществу исполнителя. 

 

4. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты 

 

4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения, 

предусмотренный разделом 1 настоящего договора, составляет ____________ 

(______________________________________) рублей, не подлежит обложению НДС в 

соответствии с подпунктом 14 пункта 2 статьи 149 Налогового кодекса. 

4.2. Оплата образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора 

производится ежемесячно согласно смете, составленной с учетом прейскуранта цен на 

предоставление платной образовательной услуги, утвержденного действующим 

Постановлением администрации Советского района: 

№ Наименование 

дополнительно

й 

образовательно

й 

общеразвиваю

щей программы 

Кол-во занятий 

в 

день/неделю/ме

сяц 

Продолжительно

сть занятия  

(кол-во 

академических 

часов) 

Стоимость услуги (в рублях) 

1 

заняти

е 

Заняти

я в 

месяц   

Занятия в год  

(или в период 

срока 

обучения, 

предусмотренн

ым разделом 1 

настоящего 

договора) 

       

4.3. Оплата производится наличным способом (в кассе исполнителя), либо безналичным 

способом путем перечисления денежных средств на счет исполнителя через отделения банка 

авансом до 1 числа текущего месяца. Оплата услуг наличным способом удостоверяется 

исполнителем кассовым чеком, выдаваемым заказчику исполнителем. 

4.4. Оплата за январь производится до 15 января текущего учебного года. 

4.5. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения договора не допускается, 

за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, 

предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной 

финансовый год и плановый период. 

4.6. Оплата осуществляется в полном объеме независимо от количества занятий посещенных 

обучающимся в течение срока обучения и является гарантией сохранения места для 

обучающегося, и перерасчету и возврату не подлежит, кроме случаев, предусмотренных в п. 

4.7.  настоящего Договора. 



4.7. Перерасчет стоимости услуг производится в случае пропуска 2 и более занятий подряд 

обучающимся по медицинским показаниям при наличии медицинского документа и заявления 

на перерасчет. Плата за этот период не взимается, а уже внесенные заказчиком денежные 

средства подлежат зачислению за следующий расчетный период. 

В иных случаях перерасчет стоимости услуг не производится. 

4.6. В случае досрочного расторжения договора расчет стоимости оказанных услуг 

осуществляется по фактическому присутствию обучающегося на основании табеля учета 

посещаемости. В расчет стоимости не включаются дни, пропущенные обучающимся по 

причинам, указанным в пункте 4.7 настоящего договора. 

 

5. Основания изменения и расторжения договора 

 

5.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены по соглашению 

сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

5.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон. 

5.3. Настоящий договор может быть расторгнут по инициативе исполнителя в одностороннем 

порядке в случаях: 

− применения к обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры 

дисциплинарного взыскания. 

− просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг; 

− невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных 

образовательных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося. 

5.4. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего договора при условии оплаты 

исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по 

договору. 

5.5. Настоящий договор может быть расторгнут по инициативе заказчика в одностороннем 

порядке в случаях, если: 

− выявленные недостатки платных образовательных услуг не устранены исполнителем в 

установленный настоящим договором срок; 

− обнаружены существенные недостатки платных образовательных услуг или иные 

существенные отступления от условий договора; 

− исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и 

(или) окончания), либо если во время оказания платных образовательных услуг стало 

очевидным, что они не будут оказаны в срок. 

 

6. Ответственность исполнителя, заказчика и обучающегося 

 

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по договору стороны 

несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и 

настоящим договором. 

6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в 

полном объеме, предусмотренном программами (частью программы), заказчик вправе по 

своему выбору потребовать: 

− безвозмездного оказания образовательной услуги; 

− соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги; 

− возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной 

образовательной услуги своими силами или третьими лицами. 

6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения 

убытков, если в течение 10 рабочих дней недостатки образовательной услуги не устранены 

исполнителем. 

6.4. Если исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) 

окончания оказания образовательной услуги), либо если во время оказания образовательной 



услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, заказчик вправе по своему 

выбору: 

− назначить исполнителю новый срок, в течение которого исполнитель должен приступить 

к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги; 

− поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать 

от исполнителя возмещения понесенных расходов; 

− потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги; 

− расторгнуть договор. 

6.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с 

нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в 

связи с недостатками образовательной услуги. 

 

7. Срок действия договора 

 

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до 

полного исполнения сторонами обязательств. 

 

8. Заключительные положения 

 

8.1. Сведения, указанные в настоящем договоре, соответствуют информации, размещенной на 

официальном сайте исполнителя в сети интернет на дату заключения договора. 

8.2. Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все 

экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. 

8.3. Изменения и дополнения к настоящему договору оформляются письменно в виде 

дополнительных соглашений и подписываются уполномоченными представителями сторон. 

 

ИСПОЛНИТЕЛЬ:  

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 

1 г. Советский» 

628240, Российская Федерация, 

Тюменская область, Ханты-

Мансийский автономный 

округ-Югра, г. Советский, ул. 

Гастелло, д.24 

Тел/факс: 8(34675) 3-15-49 – 

приемная, 8(34675)3-17-39 – 

бухгалтерия 

Эл. адрес: sovsc_87@mail.ru 

ИНН 8615007502  КПП 

861501001 

ФЭУ Советского района 

(МБОУ СОШ № 1 г. Советский, 

л/с  002.32.091.4)                                                                    

р/с 03234643718240008700                                                                                          

РКЦ ХАНТЫ-

МАНСИЙСК//УФК по Ханты-

Мансийскому автономному 

округу –Югре  

 г. Ханты-Мансийск 

БИК ТОФК  007162163 

ЗАКАЗЧИК: 

__________________________ 

__________________________

__________________________ 

(Ф.И.О.) 

__________________________

_____ 

(дата рождения) 

Место жительства:__________ 

__________________________

__________________________ 

Контактный телефон:_______ 

__________________________ 

Паспорт серия__________   

номер_____________, выдан 

__________________________ 

__________________________

дата выдачи: ________ 

   

Банковские реквизиты (при 

наличии):__________________ 

__________________________ 

__________________________ 

 

___________/______________/ 

  (подпись)                  (Ф.И.О.) 

ОБУЧАЮЩИЙСЯ, 

достигший 14-летнего 

возраста: 

__________________________ 

__________________________

__________________________ 

(Ф.И.О.) 

__________________________

_____ 

(дата рождения) 

 

Место жительства: _________ 

__________________________

__________________________ 

Контактный телефон:_______ 

__________________________ 

Свидетельство о рождении 

серия_______номер_________, 

выдан 

__________________________ 

__________________________

дата выдачи:________ 

Банковские реквизиты (при 

наличии):__________________ 

__________________________ 

__________________________ 

 

mailto:sovsc_87@mail.ru


ЕКС      40102810245370000007 

ОГРН    1028601846723 

ОКПО   33084839 

ОКАТО 71824104 

ОКТМО 71824104 

Директор МБОУ СОШ № 1 г. 

Советский 

 

______________Писаренко Е.В. 

       (подпись) 

МП 

___________/______________/ 

  (подпись)                  (Ф.И.О.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-10-10T10:41:00+0500
	Писаренко Екатерина Владимировна




